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Nr 306.

Av herr Wagnsson, Kuben, i anledning av Kungl. Maj.-ts proposi
tion angående lönereglering för lärare vid de allmän
na läroverken m. fl. statliga undervisningsanstalter 
m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition, nr 271, angående lönereglering för lärare vid 
de allmänna läroverken med flera statliga undervisningsanstalter m. m. har 
föreslagits, att lärarna i trädgårdsskötsel vid folkskoleseminarierna skola åt
njuta avlöning i 16:e lönegraden vid dubbelseminarium och 13:e lönegraden 
vid enkelseminarium. Örn detta skulle bli riksdagens beslut, skulle dessa 
lärare erhålla en avlöning, som understiger den, som deras elever komma att 
få vid första ordinarie anställning. En trädgårdslärare vid enkelseminarium 
skulle till och med få betydligt sämre placering än den, som hans elever 
skulle få, när de första gången tjänstgöra som extra ordinarie eller vikarie
rande lärare. Varken deras utbildning eller deras tjänstgöring kan motivera 
en så låg placering.

Vad ifrågavarande lärares utbildning beträffar torde böra påpekas, att be- 
hörighetsfordringama omfatta dels realexamen eller motsvarande kunskaper, 
dels en lång praktisk och teoretisk utbildning för yrket. Den utbildnings
kurs, som närmast kan komma ifråga för dessa lärare — därest de icke före
draga att utbilda sig utomlands — är den till Alnarps lantbruks-, mejeri- och 
trädgårdsinstitutet förlagda s. k. högre trädgårdskursen, vilken särskilt har 
till uppgift att utbilda trädgårdskonsulenter och trädgårdslärare. För att 
vinna inträde vid denna kurs fordras bland annat, att ha fyllt 24 år, att äga 
kunskaper motsvarande minst betyget AB i vissa ämnen i realexamen, att ha 
med goda betyg genomgått tvåårig trädgårdsskola samt därefter imder minst 
ett år haft praktisk sysselsättning i trädgårdsyrket, helst i utlandet. Den 
högre trädgårdskursen är tvåårig och omfattar, utom undervisning i teore
tiska och praktiska ämnen, som höra till yrkesutbildningen, även pedagogik 
och undervisningsövningar. Man kan alltså säga, att utbildningstiden om
fattar minst fem år efter realexamen.

Vad trädgårdslärarnas tjänstgöring beträffar är det så ordnat, att denna 
huvudsakligen är koncentrerad till höst- och vårmånaderna. Han har skyl
dighet att undervisa intill 36 veckotimmar under dessa årstider, under det att 
hans undervisning under vintern inskränker sig till några veckotimmars teo
retisk undervisning samt lill praktisk undervisning i fruktträdsbeskärning 
m. m. Medeltalet av hans imdervisningsskyldighet, per läsår räknat, blir gi
vetvis lägre än övriga övningslärares, men i gengäld har trädgårdsläraren 
utöver undervisningstimmarna även arbetsuppgifter till vilka det icke finns 
någon motsvarighet för övriga seminarielärare. Ilan skall nämligen under
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vegetationstiden sköta seminarieträdgårdarna, ett arbete, som vid de flesta 
seminarier torde ge full sysselsättning under hela dagen åt läraren. Han bör 
även under sommarferierna handleda övningsskolans barn i skolträdgården. 
Man kan också säga, att han i viss mån bär det ekonomiska ansvaret för 
trädgården. Ty även om detta ansvar egentligen åvilar rektor, är dock träd
gårdens ekonomi ytterst beroende på trädgårdslärarens åtgöranden. Slutli
gen kan nämnas, att trädgårdsläraren icke åtnjuter ferier utan blott en må
nads semester.

Under sådana förhållanden synes det mig, att lärare i trädgårdsskötsel vid 
dubbelseminarium bör placeras i samma lönegrad som lärare i slöjd, alltså 
i 18:e lönegraden. Lärare i trädgårdsskötsel vid enkelseminarium har vis
serligen något mindre tjänstgöring, men skillnaden är icke så avsevärd att 
den motiverar tre graders skillnad i löneplacering. Sådan lärare bör därför 
åtminstone placeras i 16:e lönegraden. Då antalet trädgårdslärare icke är 
stort, blir den av ett bifall till denna motion föranledda anslagsökningen obe
tydlig.

Med hänvisning till ovanstående föreslår jag därför,

att riksdagen måtte besluta att lärare i trädgårdsskötsel 
vid dubbelseminarium skall erhålla lön i 18 :e lönegraden 
och att sådan lärare vid enkelseminarium skall erhålla lön i 
16:e lönegraden.

Stockholm den 10 april 1937.

Ruben Wagnsson.


